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Narzędzie palcowe do zataczania powierzchni przyłożenia
frezów ślimakowych

Przedmiotem wynalazku jest narzędzie palcowe
do zataczania powierzchni przyłożenia frezów śli¬
makowych modułowych.
Dotychczas frezy zataczano narzędziami palcowy¬

mi a zwłaszcza ściernicami o zarysie krzywolinio¬
wym wklęsłym. Krzywoliniowy zarys narzędzia
uzyskuje się przez wzorniki stosowane przykładowo
przy obciąganiu ściernic. Narzędzia o takim krzywo¬
liniowym wklęsłym zarysie ustawione prostopadle
do osi zataczanego freza, mogą zapewnić żądany
kształt krawędzi skrawającej freza. Uzyskanie krzy¬
woliniowego, wklęsłego zarysu narzędzia jest kło¬
potliwe i w praktyce zarys ściernicy zastępuje się
odcinkiem prostej.
Niedogodnością zataczania frezów narzędziami

o prostym zarysie jest otrzymywanie przeważnie
wypukłego zarysu krawędzi skrawającej freza, przy
czym zataczany frez nie odpowiada żądanej klasie
dokładności, w związku z dużą odchyłką prostolinio-
wości krawędzi skrawającej.
Celem wynalazku jest wykonanie narzędzia pal¬

cowego, którym zataczając frezy ślimakowe modu¬
łowe o modułach większych od czterech milimetrów
uzyska się prostoliniową krawędź skrawającą freza,
oraz zapewni się wykonanie freza z żądaną dokład¬
nością.
Cel ten został osiągnięty zgodnie z wynalazkiem

w ten sposób, że do zataczania powierzchni przyło¬
żenia frezów ślimakowych modułowych używa się
narzędzi palcowych o powierzchni działania w po^ 30

staci hiperboloidy jednopowłokowej, a więc o za¬
rysie prostoliniowym w przekroju równoległym do
osi narzędzia. Krzywoliniowy wklęsły zarys osiowy
narzędzia palcowego, uzyskuje się przez nadanie
diamentowi do obciągania narzędzia, przykładowo
ściernicy palcowej ruchu prostoliniowego w płasz¬
czyźnie równoległej do osi narzędzia, przy czym
płaszczyzna ta jest przesunięta w stosunku do osi
narzędzia. Wielkość przesunięcia diamentu wzglę¬
dem osi narzędzia zależy od parametrów geome¬
trycznych narzędzia i zataczanego freza oraz wza¬
jemnego ustawienia narzędzia i freza.
Dla uzyskania krzywoliniowego zarysu narzędzia

zgodnie z wynalazkiem diament do obciągania po¬
siada prostoliniowy ruch, a więc niepotrzebne jest
jego prowadzenie po krzywoliniowym wzorniku,
które jest bardzo trudne w praktycznym wykonaniu
i stosowaniu. Przesunięcie diamentu względem osi
narzędzia umożliwią w prosty i łatwy sposób uzys¬
kanie żądanego zarysu narzędzia do zataczania
frezów ślimakowych oraz odchyłki prostoliniowości
krawędzi skrawającej frezów o wielkości odpowia¬
dającej klasie AA, A i B.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia narzędzie umiejscowione we wrębie
międzyzębnym freza ślimakowego, a fig. 2 przekrój
narzędzia wzdłuż linii B-B oraz przykładowo prze¬
sunięcie diamentu do obciągania.

65 226



65 226

Jak uwidoczniono na fig. 1 i 2 narzędzie 1 wpro¬

wadzone we wrębie międzyzębnym freza 2 ma

wzdłuż linii A-A w przekroju osiowym zarys krzy¬

woliniowy w postaci hiperboli. Przesunięcie diamen¬
tu względem osi narzędzia o wielkość e powoduje
uzyskanie wklęsłego zarysu narzędzia 1, które zata¬
czając frez ślimakowy 2 umożliwia uzyskanie żąda¬
nej odchyłki prostoliniowości A.
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Zastrzeżenie patentowe

Narzędzie palcowe do zataczania powierzchni
przyłożenia frezów ślimakowych, znamienne tym, że
narzędzie (1) ma kształt prostoliniowy w płaszczyź¬
nie równoległej do jego osi, uzyskany przez obcią¬
ganie diamentem ustawionym w odległości (e) od
tej osi, dzięki czemu w przekroju osiowym narzę¬
dzie (1) ma zarys krzywoliniowy o żądanej odchyłce
prostoliniowości (A).

figf

B-B

fig 2
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